
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XII        Nº 3986                                 QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2014

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.................................................................2 a 3
Secretaria Municipal de Trabalho e Renda................................3
Poder Legislativo...............................................................3 a 4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Luis Fernando de Oliveira

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Nelson de Oliveira Rodrigues

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti 
Quinta-feira, 17 de julho de 2014
Ano XII N° 39862

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 2034/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2014, PEDRO HENRI-
QUE PANÃO MOUTINHO – Matrícula nº 77245, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio5 de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2035/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2014, CASSIANO PA-
NÃO MOUTINHO – Matrícula nº 77246, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio5 de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2036/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2014, NICHOLAS TA-
VARES BEÇA MOUTINHO – Matrícula nº 77247, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio5 de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2037/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 15 de maio de 2014, ELIZABETE 
DA SILVA BARTALS  - Matrícula nº 75033, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2038/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 16 de maio de 2014, LUCIANA 
MENDES SEABRA – Matrícula nº 77248, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio5 de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2039/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 15 de maio de 2014, ANDRE LUIZ 
DE SOUZA COSTA - Matrícula nº 96168, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2040/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 16 de maio de 2014, MAURICIO 
RIBEIRO AFONSO – Matrícula nº 96363, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio5 de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2041/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2014, ELAINE LIMA 
ARTIAGA DA SILVA - Matrícula nº 96068, do Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão Administrativa, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Habitação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2042/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2014, CLAUDIO 
DE FREITAS BARBOSA  - Matrícula nº 95557, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2043/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio  de 2014, ALEXANDRE 
PIMENTA  RUFINO  - Matrícula nº 96364, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2044/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar 30 de abril de 2014, LUIZ CARLOS 
DA COSTA JUNIOR - Matrícula nº 94991, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2045/2014-SEMAD



São João de Meriti
 Quinta-feira, 17 de julho de 2014

Ano XII   N° 3986 3

PORTARIA Nº. 150/2014-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

PODER LEGISLATIVO

ATA DA 56ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNI-
CIPAL DE TRABALHO E RENDA

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e quatorze, na Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico e Ordem Urbana, às dez horas e 
vinte minutos os conselheiros presentes, registram suas presenças 
em documento próprio. Dando inicio a reunião o Presidente Walter 
da Silva Ramos da bancada do trabalhador solicita ao secretario 
executivo que faça a leitura da ata anterior. Com a palavra o Se-
cretário Ezequiel Freitas que comentou sobre as atas 53; 54 e 55 
falando sobre o Pronatec Trabalhador e as repercussões dos cursos 
no Ministério do Trabalho; sobre a necessidade de apresentar a ata55 
para garantir os cursos para o nosso município; então os conselhei-
ros Walter; Elza Silva e Ezequiel encaminharam a ata para Brasília 
para não perde o prazo que termina em 30/05/2014. A Conselheira 
Miriam perguntou sobre o Projovem Trabalhador o secretário exe-
cutivo explicou que já está funcionando e onde vão ser realizados 
os cursos.Na reunião anterior ficou acertado que fosse convidado 
o secretário da Fazenda, foi encaminhado ao mesmo oficio nº011, 
convidando o mesmo sendo que o mesmo não compareceu nem 
mandou um representante, e a coordenadora do Sine também não 
compareceu, a vinda  do secretário era com objetivo de mostrar 
para os  o conselheiros relação das empresas existentes em nosso 
município para ajudar o Sine na colocação de trabalhadores no mer-
cado do Trabalho. Com a palavra o Presidente, falou que não teve 
como ir à Setrab, mas suas idéias são de visitar todas as comissões 
de trabalhos para auxiliar as mesmas em se tornarem conselho. O 
conselheiro Ezequiel mencionou sobre o Sr. Luiz da FIRJAN que 
veio oferecer um curso para São João de Meriti o Ezequiel indagou 
sobre os cursos e qual a conta partida, falaram então para o Ezequiel 
que tem duas motos e precisam de espaço para uma oficina. Falou 
no espaço da garagem da Prefeitura. Conselheiro Valdeir retificou 
as suas faltas, solicitando alguém com o conhecimento em Libra 
para o curso na Dover passou o telefone da Fenes (Federação para 
Surdos) para que o conselho possa providenciar profissional e saber 
a duração e valor do curso Tel.2567-4800-2234-7786-2569-28012. 
A conselheira Miriam comentou sobre algumas igrejas e supermer-
cados que podem providência estes profissionais. Empresa Dover. 
Estrada São João Caxias tel.267-2674 recursos humanos Daniele 
(contato) O Presidente Voltou a falar sobre a falta do Luciano e 
como vamos dar continuidade aos trabalhos independentes dele. 
O conselheiro Valdecir solicitou que entrem em contato com ele 
assim que tenha resposta sobre o professor de libras seu email; 
Secdc@vol.com.br 2673-6493-2771-0786 A conselheira Elza Silva 
representou o Presidente do conselho na apresentação do Pro-jovem 
trabalhador na Câmara dos vereadores, O Presidente deixou os 
parabéns para todos dos conselheiros dizendo que o conselho não 
é só o Presidente, e sim a união de todos. Assim o Presidente agra-
dece a presença de todos e dá por encerrada a reunião, eu Ezequiel 
Freitas SecretárioExecutivo,assino a presente ata em conjunto com 
o Presidente.
São João de Meriti, 09 de junho de 2014.

Walber da Silva Ramos
Presidente.

Ezequiel da Paz Freitas
Secretário Executivo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E RENDA

PORTARIA Nº 2213/2014-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 10 de junho de 2014, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, CARLOS EDUARDO MEIRELLES DA COSTA E SÁ, 
matrícula nº 10821, para ocupar o Cargo de Professor I Inglês - 
GFS Classe I, da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
despacho exarado nos autos do Processo nº 18856/2011, 2226/2012, 
3465/2014 e 4652/2014 - Classificação 15º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em  
13 de junho  de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITOO Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2014, JOAO CARLOS 
DO NASCIMENTO – Matrícula nº 96365, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio5 de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2046/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar 30 de abril de 2014, LUIZ CLAUDIO 
DOS SANTOS DA ROCHA - Matrícula nº 96127, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2047/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2014, LEONARDO 
BARBOSA DO ROSARIO – Matrícula nº 96366, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
                                    
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio5 de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2048/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio  de 2014, JOAO PAULO 
BARBEDO LEITE  - Matrícula nº 96367, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Administração de Aplicativos, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2049/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio  de 2014, PEDRO RENATO 
COSTA SILVA  - Matrícula nº 96368, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2050/2014-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,
 

R E S O L V E:

C O N C E D E R,  ao funcionário ROBERTO CARLOS PE-
REIRA DA SILVA, Ajudante de Serviço - Matrícula nº 26932, do 
quadro de pessoal permanente da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, 1/6 (hum sexto) de seus vencimentos, base no art. 172 da 
Lei nº 258/82, conforme despacho da Douta Procuradoria exarado 
nos autos do Processo nº 806/2014.
                                                
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de maio  de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2051/2014-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,
 

R E S O L V E:

C O N C E D E R,  a funcionária JOSELITA DAS DORES SAN-
TANA, Professor II - Matrícula nº 26217, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Educação, 1/6 (hum sexto) 
de seus vencimentos, base no art. 172 da Lei nº 258/82, conforme 
despacho da Douta Procuradoria exarado nos autos do Processo 
nº 6370/2012.
                                                
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de maio de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti 
Quinta-feira, 17 de julho de 2014
Ano XII N° 39864

ATA DA AUDIÊNICA PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO 
DO RELATÓRIO ANUAL DA GESTÃO DE 2013, DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SÃO JOÃO DE MERITI, REALIZADA NO PLENÁRIO 

SERGIO LUIZ DA COSTA BARROS, PALÁCIO PROF. MOI-
SÉS HENRIQUE DOS SANTOS – CÂMARA MUNICIPAL - À 
RUA DEFENSOR PÚBLICO ZILMAR DUBOC PINAUD, 77, 

VILAR DOS TELES, NESTA CIDADE.
               
Às dezessete horas  do dia vinte e um de maio de dois mil e quatorze, 
na Câmara Municipal de São João de Meriti, Plenário Sergio Luiz 
da Costa Barros, foi convocada por edital Audiência Pública para 
demonstração do Relatório  Anual de Gestão de 2013, referente 
às atividades da Secretaria Municipal de Saúde,  com funda-
mento no art. 12, da Lei 8689/93 e o Decreto 1651/95. Iniciando os 
trabalhos, o Presidente da Comissão de Saúde, Higiene e Bem Estar 
da Câmara  Municipal, Vereador Valdecir Dias da Silva registra a  
presença dos Senhores Vereadores Luiz Marcos Muiler, Regério 
Mendes Paes, JOEL RODRIGUES Sobrinho, Presidente da Câma-
ra, Dr. Allan Hoppe – Procurador Geral do Legislativo, Leandro 
da Silva Santos – relator de Atas e os representantes da Prefeitura 
Municipal de São João de Meriti, Senhor Renato Codeleira Lopes 
Gonçalves, Chefe de Gabinete da Secretaria de Saúde e a Sra. Nilma 
Moraes Carbone – Superintendente do Fundo Municipal de Saúde.  
Dando continuidade o Senhor Presidente da Comissão de Saúde, 
Higiene e Bem Estar determinou que cópias fossem distribuídas 
para todos os presentes do Relatório Anual da Gestão das Atividades 
da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao exercício de 2013.  
Após diversos questionamentos pelos presentes, o Sr. Renato Co-
deleira Lopes Gonçalves, Chefe de Gabinete, faz uma explanação 
das ações desenvolvidas pela Secretaria de Saúde: Que das 67 metas 
propostas a serem realizadas em 2013, 68,65% delas foram cum-
pridas integralmente; reduzindo os riscos e agravos da população; 
estruturando e ampliando a atenção primária através da construção 
de 15 novas unidades de saúde que estão em andamento e ampliação 
de 09 unidades de saúde; melhoria a garantia de assistência farma-
cêutica em promover atenção à saúde à segmentos vulneráveis da 
população; implantação do programa do Ministério da Saúde “Crack 
é possível vencer” com um consultório na Rua que identifica, acolhe 
e encaminha o usuário para tratamento; foram vacinados 80% da 
população de idosos do município contra o vírus da influenza; Foi 
implantado o Programa Saúde na Escola, que leva profissionais da 
área de saúde para dentro das escolas municipais; no atendimento 
domiciliar foi implantada 02 equipes multidisciplinares de apoio 
e 04 equipes multidisciplinares de atenção domiciliar, nos moldes 
preconizados pelo Ministério da Saúde. Informa ainda, que em 2013 
fortalecemos a gestão participativa regional participando de mais 
de 80% das reuniões ordinárias e câmaras técnicas da Comissão 
Intergestores Regionais (CIR) onde são realizadas as pactuações 
entre os Municípios da Baixada Fluminense e o Município do Rio 
de Janeiro sob a coordenação da Secretaria de Estado de Saúde. 
Podemos verificar  que mesmo com as dificuldades o nosso Muni-
cípio vem avançando. O Senhor Presidente da Comissão de Saúde, 
Vereador Valdecir Dias registra que o Relatório do 1º  trimestre de 
2014, ainda não foi enviada a Câmara Municipal para apreciação. 
Não havendo mais nada a ser discutido o Senhor Presidente Vere-
ador Valdecir Dias da Silva deu por encerrada  Audiência Pública 
e determinou a lavratura da presente Ata, por mim, Leandro Silva 
dos Santos __________________________________; ora no 
exercício das funções de relator de Atas, e conferida por todos os 

membros da Comissão.

CONFERE:        
                    

VALDECIR  DIAS DA SILVA
Presidente da Comissão

 
ROGÉRIO MENDES PAES

Membro

LUIZ MARCOS DE O. MUILER
Membro

PORTARIA Nº. 155/2014-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:

NOMEAR, MARCIO DAMIÃO DOS SANTOS RODRIGUES, 
matrícula nº. 1736-10, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe 
de  Gabinete, símbolo AS-1 da Câmara Municipal de São João de 
Meriti, a partir de 1º. de  julho de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 03 de julho de 2014.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER                 ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO         VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 154/2014-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:

EXONERAR, WAGNER COSTA RIOS, matrícula nº. 1484-11, 
do Cargo em Comissão de Chefe de  Gabinete, símbolo AS-1 da 
Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. de  julho 
de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 03 de julho de 2014.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER             ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO       VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PORTARIA Nº. 153/2014-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:

NOMEAR, MATHEUS VINICIUS DO NASCIMENTO SILVA, 
matrícula nº. 2232-10, para exercer o Cargo em Comissão de As-
sessor Técnico das Comissões, símbolo AS-2 da Câmara Municipal 
de São João de Meriti, a partir de 1º. de  julho de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 03 de julho de 2014.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER             ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO        VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                   2º Secretário

PORTARIA Nº. 152/2014-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:

EXONERAR, ANTONIO CÉLIO ALVES DA SILVA, matrí-
cula nº. 2131-03, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico das 
Comissões, símbolo AS-2 da Câmara Municipal de São João de 
Meriti, a partir de 1º. de  julho de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 03 de julho de 2014.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER             ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO        VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                   2º Secretário

PORTARIA Nº. 151/2014-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:

NOMEAR, GLAUCIA SOUZA VELASCO, matrícula nº. 2231-
02, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Administrativo, 
símbolo AS-3 da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir 
de 1º. de  julho de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 03 de ju1ho de 2014.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER             ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente              2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO        VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:

EXONERAR, CARLOS EDUARDO BASTOS BARCELOS, 
matrícula nº. 2098-02, do Cargo em Comissão de Assessor Ad-
ministrativo, símbolo AS-3 da Câmara Municipal de São João de 
Meriti, a partir de 1º. de  julho de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 03 de julho de 2014.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER             ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente             2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO       VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário


